
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 468 del 25/06/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/474 del 25/06/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO. PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA SANITARIA 2025-
2026

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 1941/2020 recate “Approvazione schema di accordo di
servizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia In-
tercent-ER” e n. 2304/2024 “Proroga dell'Accordo di ser-
vizio tra Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER, appro-
vato con DGR n. 1941/2020”;

 n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025;

Vista la determinazione n. 7254/2024 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al triennio 2024-2026;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

 n. 123/2025 “Proroga fino al 31/10/2025 degli incarichi
dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  110/2025
“PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di
esercizio provvisorio”.

Premesso che:

- con determinazione n. 152 del 04/03/2025 è stata indetta
una gara comunitaria per l'affidamento del servizio as-
sicurativo Polizza Sanitaria 2025-2026 con aggiudicazio-
ne da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art.
108, comma 2 e comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in-
dividuata sulla base della miglior qualità;

- l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un
importo  massimo  di  euro  3.597.660,00  (Oneri  fiscali
inclusi)  corrispondenti  alla  somma  di  €  1.798.830,00

pagina 3 di 6



(Oneri  fiscali  inclusi)  stimati  per  la  copertura
assicurativa dei dipendenti per la prima annualità ed €
1.798.830,00  (Oneri  fiscali  inclusi)  stimati  per
l’opzione di rinnovo, unico lotto;

- con  determinazione  n.  414  del  11/06/2025  è  stata
disposta  l’aggiudicazione  della  procedura  per
l'affidamento  del  servizio  assicurativo  Polizza
Sanitaria  2025-2026  in  oggetto  a  favore  della  Ditta
INTESA  SAN  PAOLO  SPA  con  sede  in  Via  San  Francesco
d'Assisi 10 - 10122 Torino;

- con  determinazione  del  Direttore  dell’Agenzia  per  lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER n. 435
del 16/06/2025 è stata autorizzata, ai sensi dell’art.
17  comma  8  del  D.lgs.  n.  36/2023,  l’esecuzione
anticipata in via d’urgenza delle prestazioni oggetto
della  procedura,  consentendo  alle  Amministrazioni
interessate di emettere gli Ordinativi di Fornitura che
avranno decorrenza dalle ore 24:00 del 30/06/2025 alle
ore 24:00 del 30/06/2026;

Preso  atto  della  istanza  di  autorizzazione  al
subappalto,  presentata  da  parte  del  fornitore  INTESA  SAN
PAOLO SPA, presente agli atti con prot. PG.2025.29042 del
16/06/2025, a favore dell’operatore economico PREVIMEDICAL –
SERVIZI  PER  SANITÀ  INTEGRATIVA  S.P.A.,  con  sede  legale
Preganziol (TV) – Località Borgo Verde, Via Enrico Forlanini
n.  24,  delle  attività  di:  gestione  amministrativa  dei
sinistri, ad eccezione dei sinistri complessi, e customer
care (compreso l’utilizzo della rete di strutture sanitarie
e/o di professionisti convenzionati e la Centrale Operativa);
gestione del portafoglio polizze (emissione, quietanzamento,
caricamento  anagrafiche e  relative elaborazioni);  gestione
servizi  tecnologici,  nella  misura  del  65%  delle  attività
subappaltabili;

Preso  atto  che  nel  contratto  di  subappalto  le  parti
hanno dichiarato che il corrispettivo lordo verrà calcolato
mediante l’applicazione dell’aliquota del 4,92% all’ammontare
dei premi incassati da INTESA SAN PAOLO SPA relativi alla
Stazione Appaltante;

pagina 4 di 6



Preso atto, inoltre, che con comunicazione conservata al
Prot. 25/06/2025.0030404.E, il fornitore INTESA SAN PAOLO SPA
ha  prodotto  dichiarazione  con  cui  l’operatore  economico
PREVIMEDICAL  –  SERVIZI  PER  SANITÀ  INTEGRATIVA  S.P.A.  si
impegna  ad  applicare  al  personale  adibito  ad  eseguire  le
prestazioni  oggetto  della  Convenzione  un  trattamento
economico  e  normativo  non  inferiore  a  quello  garantito
dall’appaltatore, inclusa l'applicazione del CCNL da questi
applicato.    

Rilevato  che  nella  documentazione  di  gara  era  stata
prevista  l’eventualità  di  potersi  avvalere  di  ditte
subappaltatrici per il servizio oggetto di gara;

Attivata  l’istruttoria  di  verifica  della  regolarità
documentale  presentata  a  supporto  della  istanza  di
autorizzazione al subappalto, nonché della sussistenza dei
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, in
capo alla Ditta subappaltatrice;

Dato  atto  della  regolarità  della  documentazione
presentata a supporto dell’istanza e dell’esito positivo dei
controlli sui requisiti di cui artt. 94 e 95 del D.lgs. n.
36/2023;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato,  di
autorizzare,  nell’ambito  della  fornitura  del  servizio
assicurativo Polizza Sanitaria 2025-2026, il subappalto nei
confronti  della  ditta  PREVIMEDICAL  –  SERVIZI  PER  SANITÀ
INTEGRATIVA  S.P.A.,  con  sede  legale  Preganziol  (TV)  –
Località  Borgo  Verde,  Via  Enrico  Forlanini  n.  24,  delle
attività  di:  gestione  amministrativa  dei  sinistri,  ad
eccezione dei sinistri complessi, e customer care (compreso
l’utilizzo  della  rete  di  strutture  sanitarie  e/o  di
professionisti  convenzionati  e  la  Centrale  Operativa);
gestione del portafoglio polizze (emissione, quietanzamento,
caricamento  anagrafiche e  relative elaborazioni); gestione
servizi  tecnologici;  nella  misura  del  65%  delle  attività
subappaltabili  e  per  un  corrispettivo  lordo  calcolato
mediante l’applicazione dell’aliquota del 4,92% all’ammontare
dei premi incassati da INTESA SAN PAOLO SPA;  

pagina 5 di 6



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  autorizzare,  nell’ambito  della  fornitura  del
servizio assicurativo Polizza Sanitaria 2025-2026, il
subappalto richiesto dalla ditta INTESA SAN PAOLO SPA
nei confronti della ditta PREVIMEDICAL – SERVIZI PER
SANITÀ INTEGRATIVA S.P.A., con sede legale Preganziol
(TV) – Località Borgo Verde, Via Enrico Forlanini n.
24,  per  le  attività  di  gestione  amministrativa  dei
sinistri,  ad  eccezione  dei  sinistri  complessi,  e
customer  care  (compreso  l’utilizzo  della  rete  di
strutture sanitarie e/o di professionisti convenzionati
e  la  Centrale  Operativa);  gestione  del  portafoglio
polizze  (emissione,  quietanzamento,  caricamento
anagrafiche e relative elaborazioni); gestione servizi
tecnologici;   nella  misura  del  65%  delle  attività
subappaltabili e per un corrispettivo lordo calcolato
mediante  l’applicazione  dell’aliquota  del  4,92%  da
applicare all’ammontare dei premi incassati da INTESA
SAN PAOLO SPA relativi alla Stazione Appaltante;  

2. di  disporre  la  comunicazione  del  presente  atto  al
fornitore INTESA SAN PAOLO SPA;

3. di  provvedere  alle  ulteriori  forme  di  pubblicazione
previste dal PIAO 2025, ai sensi dell’art. 7 bis del
D.lgs. n. 33/2013.

Candida Govoni

pagina 6 di 6


